2

АДМИНИСТРАЦИЯ
КОВДОРСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	       __________
	     __________

	г. Ковдор

Об организации в 2021 году временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет
в свободное от учебы время

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации»,  Законом Мурманской области от 16.04.2008 № 953-01-ЗМО «Об основах организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Мурманской области», постановлением  Правительства Мурманской области от 18.12.2020 № 907-ПП  «Об организации проведения временных общественно полезных работ в Мурманской области в 2021 году» и в целях обеспечения в 2021 году занятости детей и молодёжи Ковдорского района, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, администрация Ковдорского района        п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение «Об организации в 2021 году временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время».
1.2. Расчет расходов на компенсацию по временному трудоустройству несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
2. Определить координатором по временному трудоустройству несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время муниципальное казенное учреждение Управление образования Ковдорского района (И.А. Тренина).
3.  В целях временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время определить работодателями несовершеннолетних в 2021 году следующие организации:
3.1. В июне 2021 года:
- муниципальное автономное учреждение «Ковдор» (Грицев И.Н.) – 40 рабочих мест;
- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа № 2» (Ермачкова О.И.) - 2 рабочих места;
-муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №1 с углубленным изучением английского языка- 5 рабочих мест;
[bookmark: _Hlk64557756]- ООО «Санаторий-профилакторий «Ковдорский» (Зверев А.В.) - 8 мест
3.2. В июле 2021 года:
- муниципальное автономное учреждение «Ковдор» (Грицев И.Н.) - 16 рабочих мест;
- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа № 2» (Ермачкова О.И.) - 2 рабочих места;
- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа №3 г. Ковдора (Пояркова Н.М.)  - 4 рабочих места;
- ООО «Санаторий-профилакторий «Ковдорский» (Зверев А.В.) -                           8 рабочих мест;
- муниципальное автономное учреждение культуры «Ковдорский районный краеведческий музей» (Данилова Е.В.) - 2 рабочих места
3.3. В августе 2021 года:
- муниципальное автономное учреждение «Ковдор» (Грицев И.Н.) - 36 рабочих мест;
- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа № 2» (Ермачкова О.И.) - 2 рабочих места;
- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа №3 г. Ковдора (Пояркова Н.М.)  - 4 рабочих места:
- ООО «Санаторий-профилакторий «Ковдорский» (Зверев А.В.) -                            8 рабочих мест;
- муниципальное автономное учреждение культуры «Ковдорский районный краеведческий музей» (Данилова Е.В.) - 2 рабочих места
4. Рекомендовать Межтерриториальному государственному областному бюджетному учреждению Центр занятости населения Ковдорского района (Рябинова Ю.Ю.) направлять несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет, проживающих или обучающихся в Ковдорском районе, на рабочие места, предоставленные работодателями, указанными в п.3 настоящего постановления.
5.  Отменить постановление администрации Ковдорского района от 07.07.2020 № 345 «Об организации в 2020 году временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время».
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Ковдорчанин» без приложения. Приложение к настоящему постановлению подлежит обнародованию.
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Ковдорского района Третяк Л.Ф.

Глава
Ковдорского района                                                                                                   С.Б.  Сомов

[bookmark: _GoBack]
	Утверждено
постановлением  администрации
Ковдорского района
от ____________ № _____

Положение
об организации в 2021 году временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

1. Общие положения

1.1. В целях создания дополнительных гарантий занятости несовершеннолетней молодежи из социально – незащищенных слоев населения ведется организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет. Под временной занятостью несовершеннолетних граждан понимается общедоступная трудовая деятельность, имеющая социально – полезную направленность, организуемая в свободное от учебы время и в период каникул для привлечения подрастающего поколения к труду и дополнительной социальной поддержке несовершеннолетних граждан.
1.2. На временные работы направляются несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет. Приоритетным правом пользуются несовершеннолетние граждане:
- из числа многодетных и неполных семей;
- из числа детей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних.
Вопрос о продлении срока работы решается с учетом материального положения и социального статуса семьи работника.

2. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан

2.1. В целях содействия организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет Работодатели заключают трёхсторонний договор с Межтерриториальным государственным областным бюджетным учреждением Центром занятости населения Ковдорского района и работодателями «О совместной работе по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время».
2.2. В целях организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время работодателей несовершеннолетних определяет администрация Ковдорского района.
2.3. Работодатели формируют список несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, направляемых на временные работы в свободное от учебы время, согласованный с органами опеки и попечительства администрации Ковдорского района. Сформированный список, в срок за 5 дней до начала работ, предоставляется в Межтерриториальное государственное областное бюджетное учреждение Центр занятости населения Ковдорского района.
2.4. Межтерриториальное государственное областное бюджетное учреждение Центр занятости населения Ковдорского района направляет несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, проживающих или обучающихся в Ковдорском районе на рабочие места, предоставляемые Работодателями.
2.5. Расходы, связанные с организацией временного трудоустройства несовершеннолетних, несут Работодатели.

3. Соблюдение трудовых прав несовершеннолетних граждан

3.1. Органы опеки и попечительства администрации Ковдорского района контролируют соблюдение и защиту работодателем трудовых прав несовершеннолетних в период их работы в данных учреждениях:
- порядок приема несовершеннолетних на временное рабочее место;
- ведение табеля учета рабочего времени с соблюдением нормы продолжительности рабочего времени для несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет;
- своевременность выплаты несовершеннолетним заработной платы.
3.2. Работодателям при трудоустройстве несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет руководствоваться Постановлением Правительства РФ от 25.02.2000 № 163 «Об утверждении перечня тяжелых работ и работ с вредными или опасными условиями труда, при выполнении которых запрещается применение труда лиц моложе восемнадцати лет».
3.3. При трудоустройстве несовершеннолетних граждан не допускается:
- направление несовершеннолетних граждан на тяжелые работы, работы с вредными и опасными условиями труда;
- направление несовершеннолетних граждан на работы, связанные с производством, хранением и торговлей спиртными напитками, наносящими ущерб нравственности подростков;
- привлечение несовершеннолетних граждан к ночным и сверхурочным работам и к работам в выходные дни.
3.4. В соответствии со статьями 92, 94, 127, 271, 267 Трудового кодекса Российской Федерации должны быть обеспечены следующие условия:
3.4.1 Продолжительность еженедельной работы:
- для работников в возрасте до 16 лет – не более 24 часов в неделю;
- для работников в возрасте от 16 до 18 лет – не более 35 часов в неделю;
 3.4.2. Продолжительность ежедневной работы (смены) не может превышать для работников в возрасте:
- от 14 до 15 лет –4 часа в день;
- от 15 до 16 лет – 5 часов в день;
- от 16 до 18 лет – 7 часов в день.
3.4.3.   Компенсация расходов, связанных с временным трудоустройством несовершеннолетних, устанавливается в размере одного минимального размера оплаты труда с районным коэффициентом, полярными надбавками и начислениями на фонд оплаты труда на срок 1 месяц с момента приема несовершеннолетнего на работу в размере, пропорциональном фактически отработанному на рабочем месте времени, с учетом выплаты денежной компенсации за неиспользованные отпуска.
 3.5. Учреждение, обеспечивающее организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, должно соблюдать требования действующего законодательства, содержащие нормы трудового права, и нести ответственность в случае их нарушения.

4. Порядок предоставления учреждениям компенсации расходов, связанных с организацией временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

4.1. Работодатель за 5 рабочих дней до возникновения расходного обязательства направляет главному распорядителю бюджетных средств (далее –ГРБС), являющимся распорядителем денежных средств, следующие документы:
- заявку на финансовое обеспечение (возмещение) расходов в соответствии с приложением №1 к настоящему постановлению;
- расчет расходов на компенсацию по временному трудоустройству несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
4.2. ГРБС и управление финансов администрации Ковдорского района обеспечивает организацию финансирования расходов в течении 3 рабочих дней до возникновения расходного обязательства.
4.3. Работодатель представляет в адрес ГРБС отчет о расходовании средств, предоставляемых организации для временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время по форме (далее – Отчет) в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению.

5. Источники финансирования

5.1.Источниками финансирования расходов, связанных с организацией временного трудоустройства несовершеннолетних в муниципальное автономное учреждение «Ковдор» являются средства бюджета муниципального образования Ковдорский район и иные межбюджетные трансферты.
Источниками финансирования и компенсации расходов, связанных с организацией временного трудоустройства несовершеннолетних, в ООО «Санаторий-профилакторий «Ковдорский» являются средства бюджета муниципального образования Ковдорский район и средства Работодателя - ООО «Санаторий-профилакторий «Ковдорский». Уровень софинансирования из бюджета муниципального образования Ковдорский от объема расходов, связанных с организацией временного трудоустройства несовершеннолетних в ООО «Санаторий-профилакторий «Ковдорский», в 2021 году составляет не более 55%.
Источниками финансирования расходов, связанных с организацией временного трудоустройства несовершеннолетних в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №1 с углубленным изучением английского языка, в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа № 2», в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа №3 г. Ковдора, в муниципальное автономное учреждение культуры «Ковдорский районный краеведческий музей» являются средства бюджета муниципального образования Ковдорский район.
5.2.Финансовое обеспечение (возмещение) расходов юридическим лицам осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
5.3. ГРБС обеспечить контроль  за целевым расходованием.

__________________